ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

REQUERIMENTO nº     /2025                                Parintins-AM, 19 de maio de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Requeiro, nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, que seja encaminhado expediente à Prefeitura Municipal de

Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

(SEMOSP), solicitando informações sobre a existência de projeto para a construção

de rampa de acesso na comunidade do Remanso.

Senhor Presidente,

Senhora vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)
Na referida comunidade há um espaço escavado que, segundo relatos

dos moradores, teria sido iniciado com o objetivo de construir uma rampa de acesso.

No entanto, a obra encontra-se inacabada ou sem continuidade, o que tem gerado

preocupação. A atual situação do local, pode evoluir para um processo de erosão e

formar uma voçoroca, trazendo risco à segurança. Diante disso, é necessário

esclarecer se há projeto em andamento, e, caso afirmativo, qual a previsão de

execução.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento, em nome da transparência e da boa gestão dos recursos

públicos.
S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 19 de maio de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-05-19T10:09:32-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro